
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione.

 

 

COPIA 
 

COMUNE  DI  SANTA VITTORIA D'ALBA 
Provincia di Cuneo 

 
Determinazione del Responsabile 

 
SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

 
N. 52 

  
 

Responsabile del Servizio: DELLAVALLE Adriana Maria 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
Affidamento del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie, patrimoniali e delle 
sanzioni amministrative, mediante affidamento diretto sottosoglia ai sensi dell'art. 50, comma 
1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023. Impegno di spesa. CIG: B981771C91 

 
 
 
 
 
 

L'anno duemilaventicinque addì undici del mese di dicembre nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio individuato Ai sensi dell'art 53, comma 23 della L. 

n. 388/2000 e s.m.i. e della Del. n. 80/G.C. del 02/10/2019, ai sensi del combinato disposto dagli 

articoli 107, commi 2 e 3,  109 comma 2 e 165 commi 8 e 9  del T.U.E.L.  del 18.08.2000, adotta la 

seguente determinazione: 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione.

 

SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

 

n. 52 del 11/12/2025 

 

OGGETTO:  Affidamento del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie, 
patrimoniali e delle sanzioni amministrative, mediante affidamento diretto 
sottosoglia ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023. Impegno 
di spesa. CIG: B981771C91 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che:  

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 23/12/2024 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2025-2027 con i 

relativi allegati; 

- Con determinazione a contrarre n. 43 del 26/11/2025 del Servizio Finanziario e Tributi è 

stato approvato il capitolato d’oneri per il servizio di riscossione coattiva delle entrate 

tributarie, patrimoniali e delle sanzioni amministrative; 

Considerato che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di riscossione 

coattiva delle entrate tributarie, patrimoniali e delle sanzioni amministrative per il periodo dal 

01/01/2026 al 31/12/2030, con possibilità di scelta, al termine del servizio, di rinnovare per ulteriori 

5 (cinque) anni il rapporto agli stessi patti e condizioni; 

Dato atto che il valore dell’affidamento non è predeterminabile con certezza, in quanto 

dipendente dalle somme che verranno effettivamente riscosse e recuperate, e che nella migliore 

delle ipotesi, si è stimata, per l’affidamento del servizio, una spesa presunta annua di Euro 8.920,00, 

IVA esclusa, di cui Euro 7.120,00 a titolo di aggio ed Euro 1.800,00 a titolo di rimborso spese di 

postalizzazione, e pertanto l’importo stimato da impegnare per il periodo di durata dell’affidamento 

ammonta complessivamente ad Euro 44.600,00  IVA esclusa; 

Preso atto che l’importo contrattuale presunto del servizio ammonta, per il periodo 01/01/2026 

al 31/12/2030, ad € 44.600,00 IVA esclusa nonché € 8.920,00 annui IVA esclusa; 

Dato atto che, trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 140.000 euro, 

per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 

all’art.50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023; 

Accertato che risulta possibile attivare apposita procedura di selezione mediante Trattativa 

Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione.

Considerato che la ditta S.T.E.P. s.r.l. con sede in Via Antonio Gramsci n. 28 – 07037 Sorso 

(SS) C.F. / P.IVA 02104860909, iscritta al n. 139 dell'Albo Nazionale dei Concessionari della 

Riscossione, vanta una consolidata e pluriennale esperienza nel settore, offrendo garanzia di 

affidabilità e competenza nell'espletamento del servizio; 

Considerato che occorre stabilire quanto segue in relazione all’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 

2000 n. 267 e s.m.i.: 

a) Fine da perseguire: recupero evasione tributaria e delle entrate comunali; 

b) Oggetto del contratto: affidamento del servizio di riscossione coattiva delle entrate 

tributarie, patrimoniali e delle sanzioni amministrative del Comune di Santa Vittoria 

d’Alba; 

c) Forma del contratto: forma scritta mediante stipula di Trattativa Diretta n. 5898979 sulla 

Piattaforma MEPA; 

d) Clausole essenziali: contenute nel capitolato d’oneri; 

e) Modalità di scelta del contraente: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. 

b) del D.lgs. n. 36/2023;  

Atteso che è stato ottenuto il Codice Identificativo di Gara (CIG) il cui numero risulta essere il 

seguente: B981771C91; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore affidatario così come desumibile dal 

DURC; 

Vista la Delibera n. 1/GC/2025 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2025/2027;  

Visto il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

DETERMINA 

1) Di richiamare la sopra estesa premessa a farne parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) Di stabilire quanto segue in relazione all’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.: 

a) Fine da perseguire: recupero evasione tributaria e delle entrate comunali; 

b) Oggetto del contratto: affidamento del servizio di riscossione coattiva delle entrate 

tributarie, patrimoniali e delle sanzioni amministrative del Comune di Santa Vittoria 

d’Alba; 

c) Forma del contratto: forma scritta mediante stipula di Trattativa Diretta n. 5898979 sulla 

Piattaforma MEPA; 

d) Clausole essenziali: contenute nel capitolato d’oneri; 

e) Modalità di scelta del contraente: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. 

b) del D.lgs. n. 36/2023;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione.

3) Di dare atto che il valore dell’affidamento non è predeterminabile con certezza, in quanto 

dipendeeurodalle somme che verranno effettivamente riscosse e recuperate, e che nella 

migliore delle ipotesi, si è stimata, per l’affidamento del servizio, una spesa presunta annua 

di Euro 8.920,00, IVA esclusa, di cui Euro 7.120,00 a titolo di aggio ed Euro 1.800,00 a 

titolo di rimborso spese di postalizzazione, e pertanto l’importo stimato da impegnare per il 

periodo di durata dell’affidamento ammonta complessivamente ad Euro 44.600,00  IVA 

esclusa; 

4) Di affidare mediante Trattativa Diretta n. 5898979 il servizio di riscossione coattiva delle 

entrate tributarie, patrimoniali e delle sanzioni amministrative del Comune di Santa Vittoria 

d’Alba per il periodo dal 01/01/2026 al 31/12/2030, con possibilità di scelta, al termine del 

servizio, di rinnovare per ulteriori 5 (cinque) anni il rapporto agli stessi patti e condizioni 

alla ditta S.T.E.P. s.r.l. con sede in Via Antonio Gramsci n. 28 – 07037 Sorso (SS) C.F. / 

P.IVA 02104860909 per un corrispettivo totale presunto dei cinque anni di € 44.600,00 oltre 

IVA e pertanto di € 8.920,00 oltre IVA annui;  

5) Di imputare la spesa di € 10.486,40 inclusa IVA alla Missione 01, Programma 04, Titolo 1 

Macroaggregato 103 di ciascuna delle annualità del Bilancio di previsione 2026-2027-2028 

e per le annualità 2029-2030 con approvazione dei successivi bilanci di previsione;  

6) Di dare atto che l’affidamento di che trattasi è identificato con il seguente Codice 

Identificativo di Gara (CIG): B981771C91; 

7) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 

di finanza pubblica; 

8) Di riconoscere che il rapporto contrattuale derivante dal presente atto sarà oggetto a 

risoluzione o decadenza in caso di violazioni degli obblighi derivanti dal Codice di 

Comportamento di cui al DPR 62/2013; nonché dal Codice di comportamento di questo 

Comune approvato con delibera n. 16/GC/2016 e pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente 

nella sezione Amministrazione Trasparente;  

9) Di attestare l’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto 

di interesse, nonché della regolarità contributiva dell’operatore affidatario così come 

desumibile dal DURC. 

 

Santa Vittoria d’Alba, li 11/12/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: (DELLAVALLE Adriana Maria) 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Vittoria d'Alba. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione.

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Copia della presente Determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale dell’Ente – Sezione Albo 

Pretorio in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 
Santa Vittoria D'Alba, li 15/12/2025 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: (DELLAVALLE Adriana Maria) 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

[ ] VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 

[X] VISTO:  

 Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione con la 

registrazione dell'impegno di spesa agli Interventi - Capitoli nella stessa indicati, ai sensi 

dell'art. 151,  comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 Di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto 

impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 

C. 1 lett.a) punto 2, del D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
Santa Vittoria D'Alba, li 15/12/2025 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DELLAVALLE Adriana Maria 

 

 
 
 
E' copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Santa Vittoria d'Alba, li 15/12/2025 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO(DELLAVALLE Adriana 
Maria) 


